

2024年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年6月26日

上場会社名 株式会社オプトエレクトロニクス 上場取引所 東
 コード番号 6664 URL <https://www.opto.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 俵 政美
 問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員 (氏名) 石川 勝利 TEL 048-446-1181
 四半期報告書提出予定日 2024年6月26日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年11月期第2四半期の連結業績（2023年12月1日～2024年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年11月期第2四半期	3,126	△8.7	△221	—	△285	—	△320	—
2023年11月期第2四半期	3,423	△3.8	△53	—	△123	—	△146	—

(注) 包括利益 2024年11月期第2四半期 △136百万円 (-%) 2023年11月期第2四半期 △204百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年11月期第2四半期	△51.88	—
2023年11月期第2四半期	△23.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年11月期第2四半期	15,051	5,430	36.1
2023年11月期	15,564	5,567	35.8

(参考) 自己資本 2024年11月期第2四半期 5,430百万円 2023年11月期 5,567百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年11月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年11月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年11月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年11月期の連結業績予想（2023年12月1日～2024年11月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,967	1.3	△199	—	△228	—	△240	—	△38.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年11月期2Q	6,578,000株	2023年11月期	6,578,000株
② 期末自己株式数	2024年11月期2Q	400,048株	2023年11月期	400,048株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年11月期2Q	6,177,952株	2023年11月期2Q	6,177,953株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。また、実際の業績は業況の変化等により大きく異なる可能性があります。当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2023年12月1日～2024年5月31日）における当社グループは、前年同期比にて減収減益となりました。自動認識業界において世界的に設備投資需要の低迷が続いていることに加え、前年度までに生じていた原材料及び製品不足に対応するために取引先及び当社にて確保していた製品在庫が滞留しており、グループ全体で在庫調整の影響を受けております。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、31億26百万円（前年同期比8.7%減）となりました。

セグメントの内訳を示しますと、日本では13億29百万円（前年同期比13.4%減）、米国は6億47百万円（前年同期比0.2%減）、欧州・アジア他は11億50百万円（前年同期比7.3%減）となりました。

日本国内においては、主要取引先において在庫調整が続いていること等から、前年度比で売上減となりました。

米国においては、前年度比で横ばいとなりました。欧州・アジア他においては、欧州地域の景気回復が鈍化していること等から、前年度比で売上減となりました。

利益面では、営業損失が2億21百万円（前年同期は53百万円の営業損失）、経常損失が2億85百万円（前年同期は1億23百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失が3億20百万円（前年同期は1億46百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。原材料価格が高止まりする一方、価格競争のため販売価格に上昇分を転嫁しきれないこと等から、売上原価率の上昇が続いており、前年度比で利益減となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間においての為替レートは、1ドル＝148.01円、1ユーロ＝160.63円で算出しております。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期末の総資産は150億51百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億13百万円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金の減少5億42百万円、受取手形及び売掛金の減少2億26百万円、原材料及び貯蔵品の増加2億3百万円等により流動資産が5億13百万円減少したことによるものです。

負債は96億20百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億76百万円減少いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少1億23百万円等により流動負債合計が1億12百万円減少したこと、長期借入金の減少2億63百万円等により固定負債合計が2億63百万円減少したことによるものです。

なお、純資産は54億30百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億36百万円減少いたしました。主な要因は、利益剰余金の減少3億20百万円等によるものです。

（キャッシュ・フローの状況）

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローは、営業活動により2億98百万円減少、投資活動により1億40百万円増加、財務活動により2億12百万円減少となりました。この結果、当第2四半期連結会計期末における現金及び現金同等物の残高は57億11百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億75百万円減少となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは2億98百万円の支出（前年同期は4億61百万円の支出）となりました。

主な要因は、棚卸資産の増加2億10百万円及び仕入債務の減少1億47百万円等によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは1億40百万円の収入（前年同期は4億76百万円の支出）となりました。

主な要因は、定期預金の預入による支出2億40百万円及び有価証券の償還による収入4億45百万円等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは2億12百万円の支出（前年同期は6億63百万円の収入）となりました。

主な要因は、長期借入れによる収入12億50百万円及び長期借入金の返済による支出14億39百万円等によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年11月期の連結業績予想につきましては、現在のところ変更はございません。

今後の状況をみて、新たに業績予想の修正が必要となった場合は、速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,097,645	5,555,422
受取手形及び売掛金	1,568,606	1,342,155
有価証券	444,992	451,181
商品及び製品	2,651,169	2,731,529
仕掛品	162,380	157,643
原材料及び貯蔵品	1,468,721	1,672,543
その他	474,110	450,402
貸倒引当金	△19,558	△26,383
流動資産合計	12,848,068	12,334,493
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,380,348	1,355,373
機械装置及び運搬具(純額)	116,620	195,788
工具、器具及び備品(純額)	91,595	129,000
土地	554,178	554,178
リース資産(純額)	3,999	1,908
建設仮勘定	117,967	49,378
有形固定資産合計	2,264,709	2,285,626
無形固定資産		
その他	275,806	276,656
無形固定資産合計	275,806	276,656
投資その他の資産		
投資有価証券	5,303	7,070
繰延税金資産	27,110	4,158
その他	143,148	143,126
投資その他の資産合計	175,562	154,355
固定資産合計	2,716,078	2,716,639
資産合計	15,564,147	15,051,133

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	652,422	528,728
短期借入金	283,345	263,347
1年内返済予定の長期借入金	2,444,289	2,517,857
未払法人税等	90,803	18,870
賞与引当金	—	61,382
訴訟損失引当金	832,000	887,000
その他	527,977	440,903
流動負債合計	4,830,838	4,718,089
固定負債		
長期借入金	5,121,489	4,858,195
リース債務	1,895	1,559
繰延税金負債	33,080	33,114
その他	9,559	9,876
固定負債合計	5,166,024	4,902,746
負債合計	9,996,863	9,620,835
純資産の部		
株主資本		
資本金	942,415	942,415
資本剰余金	219,136	219,136
利益剰余金	3,538,932	3,218,400
自己株式	△212,442	△212,442
株主資本合計	4,488,041	4,167,509
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,805	3,572
為替換算調整勘定	1,077,437	1,259,216
その他の包括利益累計額合計	1,079,242	1,262,788
純資産合計	5,567,283	5,430,298
負債純資産合計	15,564,147	15,051,133

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)
売上高	3,423,540	3,126,266
売上原価	1,933,103	1,794,301
売上総利益	1,490,437	1,331,964
販売費及び一般管理費	1,543,775	1,553,424
営業損失(△)	△53,338	△221,460
営業外収益		
受取利息	16,380	30,879
受取賃貸料	6,209	6,616
その他	989	1,778
営業外収益合計	23,580	39,274
営業外費用		
支払利息	22,361	26,475
為替差損	61,888	75,413
固定資産除却損	573	705
支払手数料	9,000	310
その他	0	0
営業外費用合計	93,822	102,906
経常損失(△)	△123,580	△285,091
税金等調整前四半期純損失(△)	△123,580	△285,091
法人税、住民税及び事業税	40,608	12,458
法人税等調整額	△17,542	22,980
法人税等合計	23,065	35,439
四半期純損失(△)	△146,646	△320,531
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△146,646	△320,531

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)
四半期純損失(△)	△146,646	△320,531
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△153	1,766
為替換算調整勘定	△57,615	181,779
その他の包括利益合計	△57,768	183,545
四半期包括利益	△204,415	△136,985
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△204,415	△136,985

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失 (△)	△123,580	△285,091
減価償却費	67,932	77,838
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4,396	6,109
賞与引当金の増減額 (△は減少)	58,621	61,382
受取利息及び受取配当金	△16,489	△30,991
支払利息	22,361	26,475
為替差損益 (△は益)	7,730	59,347
固定資産除売却損益 (△は益)	573	705
売上債権の増減額 (△は増加)	188,353	244,967
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△488,700	△210,236
仕入債務の増減額 (△は減少)	△285,543	△147,658
その他	25,787	△103,926
小計	△538,557	△301,077
利息及び配当金の受取額	11,054	27,029
利息の支払額	△22,960	△26,767
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	76,933	△30,269
補助金の受取額	12,165	32,842
営業活動によるキャッシュ・フロー	△461,365	△298,242
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10,000	△240,945
定期預金の払戻による収入	227,954	10,000
有価証券の取得による支出	△582,663	—
有価証券の償還による収入	—	445,748
有形固定資産の取得による支出	△156,547	△119,317
無形固定資産の取得による支出	△5,619	△4,505
拘束性預金の払戻による収入	50,000	50,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△476,876	140,979
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△219,998	△19,998
長期借入れによる収入	2,200,000	1,250,000
長期借入金の返済による支出	△1,313,705	△1,439,726
リース債務の返済による支出	△2,301	△2,365
財務活動によるキャッシュ・フロー	663,995	△212,089
現金及び現金同等物に係る換算差額	△163,136	93,449
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△437,383	△275,902
現金及び現金同等物の期首残高	6,278,751	5,987,645
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,841,367	5,711,743

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前題に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 2022年12月1日 至 2023年5月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	1,534,048	648,622	1,240,869	3,423,540	—	3,423,540
(1) 外部顧客への売上高	1,534,048	648,622	1,240,869	3,423,540	—	3,423,540
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	681,831	38,701	—	720,533	△720,533	—
計	2,215,880	687,324	1,240,869	4,144,073	△720,533	3,423,540
セグメント利益又は損失(△)	202,400	△154,805	△26,345	21,249	△74,587	△53,338

（注）1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自 2023年12月1日 至 2024年5月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	欧州・アジア 他	合計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	1,329,007	647,148	1,150,109	3,126,266	—	3,126,266
(1) 外部顧客への売上高	1,329,007	647,148	1,150,109	3,126,266	—	3,126,266
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	202,250	1,609	20,504	224,364	△224,364	—
計	1,531,257	648,758	1,170,614	3,350,631	△224,364	3,126,266
セグメント損失(△)	△49,446	△126,851	△101,008	△277,306	55,846	△221,460

（注）1. セグメント損失(△)の調整額は、セグメント間の取引消去であります。

2. セグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。